
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной) 

 
СЕМНАДЦАТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ  ШЕСТОГО  СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

30.09.2020                  № 17-05 

 

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату                          

Совета депутатов ЗАТО г. Островной, главе муниципального образования                                 

ЗАТО г. Островной мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10 2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законами 

Мурманской области от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в 

Мурманской области», от 08.11.2019 № 2426-01-ЗМО «Об урегулировании отдельных 

вопросов в сфере противодействия коррупции», Уставом муниципального образования 

закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской 

области Совет депутатов ЗАТО г. Островной 

решил: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к депутату 

Совета депутатов ЗАТО г. Островной, главе муниципального образования ЗАТО                        

г. Островной мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи                                    

40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Председатель 

Совета депутатов ЗАТО г. Островной 

 

 

А.Ю. Ашуров 

Глава муниципального образования 

ЗАТО г. Островной 
 

О.А. Огинова 

«___» ___________ 20___ года  



                                                                                                  Утвержден решением 

Совета депутатов ЗАТО г. Островной 

                                                                                     от 30 сентября 2020 года № 17-05 

 

Порядок принятия решения о применении к депутату Совета депутатов                             

ЗАТО г. Островной, главе муниципального образования ЗАТО г. Островной                                           

мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона                    

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                              

в Российской Федерации» 

 

1. Порядок принятия решения о применении к депутату Совета депутатов ЗАТО                        

г. Островной, главе муниципального образования ЗАТО г. Островной                                           

мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона                    

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                              

в Российской Федерации» (далее-Порядок) определяет требования, сроки и процедуры 

при принятии решения о применении мер ответственности к депутату Совета депутатов 

ЗАТО г. Островной, главе муниципального образования ЗАТО г. Островной (далее 

также - лица, замещающие муниципальные должности) за предоставление 

недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе                            

и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах,                   

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)                     

и несовершеннолетних детей, в случае несущественного искажения этих сведений 

(далее-меры ответственности). 

2. В случае, если лица, замещающие муниципальные должности, представили 

Губернатору Мурманской области недостоверные или неполные сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее также – 

недостоверные или неполные сведения о доходах и расходах) и если искажение этих 

сведений, выявленное в ходе проверки, проведенной в соответствии с Порядком 

проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе                           

и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими 

муниципальные должности, должность главы местной администрации, лицами, 

претендующими на замещение этих должностей, установленным Законом Мурманской 

области от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской 

области», является несущественным, к указанным лицам могут быть применены 

следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата Совета депутатов ЗАТО г. Островной от должности                      

в Совете депутатов ЗАТО г. Островной с лишением права занимать должности в Совете 

депутатов ЗАТО г. Островной до прекращения срока его полномочий; 



3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением 

права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока                                 

его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Совете депутатов ЗАТО г. Островной                                    

до прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока                         

его полномочий. 

3. Решение о применении мер ответственности, установленных пунктом                              

2 настоящего Порядка, принимается Советом депутатов ЗАТО г. Островной в порядке, 

установленном Регламентом Совета депутатов ЗАТО г. Островной, на основании 

заявления Губернатора Мурманской области, направляемом им в соответствии с частью 

4.5 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» в Совет депутатов ЗАТО г. Островной (далее-заявление Губернатора 

Мурманской области). 

4. Совет депутатов ЗАТО г. Островной принимает решение о применении к лицам, 

замещающим муниципальные должности, мер ответственности, предусмотренных 

частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», не позднее 

чем через 30 дней со дня поступления заявления Губернатора Мурманской области. 

5. О дате, времени и месте рассмотрения Советом депутатов ЗАТО г. Островной 

заявления Губернатора Мурманской области лица, замещающие муниципальные 

должности, уведомляются не позднее, чем за 15 дней до даты рассмотрения. 

6. При рассмотрении заявления Губернатора Мурманской области и принятии 

решения об избрании конкретной меры ответственности учитываются вина лица, 

замещающего муниципальную должность, причины и условия, при которых им были 

представлены недостоверные или неполные сведения о доходах и расходах, характер                 

и степень искажения сведений, соблюдение указанным лицом ограничений и запретов, 

исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

отсутствие фактов сокрытия имущества и иных объектов налогообложения                              

от налоговых органов Российской Федерации, органов, осуществляющих учет                                

и регистрацию отдельных видов имущества и (или) прав на него. 

7. При рассмотрении заявления Губернатора Мурманской области на заседании 

Совета депутатов ЗАТО г. Островной лицам, замещающим муниципальные должности, 

должна быть предоставлена возможность дать пояснения по представленным 

сведениям. 

8. Решение о применении к лицам, замещающим муниципальные должности, мер 

ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона                         

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                    

в Российской Федерации», принимается Советом депутатов ЗАТО г. Островной 

большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов 

ЗАТО г. Островной, в порядке, определенном Регламентом Совета депутатов ЗАТО                     

г. Островной. 



9. По итогам рассмотрения Советом депутатов ЗАТО г. Островной вопроса                           

о применении к лицам, замещающим муниципальные должности,                                            

мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона                    

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                              

в Российской Федерации» принимается одно из следующих решений: 

1) признать, что депутатом Совета депутатов ЗАТО г. Островной, главой 

муниципального образования ЗАТО г. Островной допущены существенные искажения 

сведений о его доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и (или) сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

влекущее досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов ЗАТО                           

г. Островной, главы муниципального образования ЗАТО г. Островной; 

2) признать, что депутатом Совета депутатов ЗАТО г. Островной, главой 

муниципального образования ЗАТО г. Островной допущены несущественные 

искажения сведений о его доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и (или) сведения о доходах, расходах, об имуществе                       

и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга)                                                

и несовершеннолетних детей, и применить одну из мер ответственности, 

предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка. 

10. Решение, принятое Советом депутатов ЗАТО г. Островной в отношении лиц, 

замещающих муниципальные должности  в соответствии с пунктом 9 настоящего 

Порядка, оформляется в виде решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной. 

Указанное решение должно быть мотивированным. 

В случае принятия Советом депутатов ЗАТО г. Островной решения в соответствии 

с подпунктом 2 пункта 9 настоящего Порядка, оно должно содержать выводы                           

о необходимости применения конкретной меры ответственности и обстоятельства, 

позволяющие считать несущественными искажения представленных сведений                         

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера                            

и (или) сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей депутата Совета депутатов 

ЗАТО г. Островной, главы муниципального образования ЗАТО г. Островной 

11. Лицо, замещающее муниципальную должность, работником аппарата Совета 

депутатов ЗАТО г. Островной должно быть ознакомлено под роспись с решением                          

о применении к нему мер ответственности в течение трех рабочих дней со дня принятия 

такого решения. По требованию лица, замещающего муниципальную должность,                                 

ему выдается надлежащим образом заверенная копия решения о применении к нему мер 

ответственности. 

12. В случае если решение о применении мер ответственности невозможно довести 

до сведения лица, замещающего муниципальную должность, или указанное лицо 

отказывается ознакомиться с решением под роспись, работник аппарата                               

Совета депутатов ЗАТО г. Островной составляет акт об отказе лица, замещающего 



муниципальную должность, в ознакомлении с решением о применении к нему мер 

ответственности или о невозможности его уведомления о таком решении. 

13. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение                         

о применении к нему мер ответственности в судебном порядке. 

14. Решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной о применении к лицам, 

замещающим муниципальные должности, мер ответственности, предусмотренных 

частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

направляется для опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ» не позднее 

чем через пять дней со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной. 

______________ 


